principais premissas consideradas nos estudos são, além das projeções dos fluxos de passivo, as projeções
macroeconômicas e de preços de ativos, por meio das quais são obtidas estimativas das rentabilidades esperadas
de curto e longo prazo, levando-se em conta as carteiras atuais dos planos de benefícios.

18.7 Análise de sensibilidade

As premissas atuariais significativas para a determinação da obrigação definida são taxa de desconto e mortalidade.
As análises de sensibilidade a seguir foram determinadas com base em mudanças razoavelmente possíveis das
respectivas premissas ocorridas no fim do período de relatório, mantendo-se todas as outras premissas constantes.

Na apresentação da análise de sensibilidade, o valor presente da obrigação de benefício definido foi calculado pelo
método da unidade de crédito projetada no fim do período de relatório, que é igual ao aplicado no cálculo do passivo
da obrigação de benefício definido reconhecido no balanço patrimonial, conforme CPC 33 / IAS 19.

Abaixo temos demonstrados os efeitos no valor presente das obrigações atuariais caso a taxa de desconto fosse
0,25 pontos percentuais mais baixa (alta) e caso a tábua de mortalidade fosse desagravada (agravada) em um ano:

Aumento
(redução)

 CPFL
Renováveis

Taxa de desconto nominal* - 0,25 p.p.  2.207
 + 0,25 p.p.  (2.130)

Tábua de biométrica de mortalidade + 1 ano  (2.525)
 - 1 ano  2.479

* A premissa da Companhia baseada no laudo atuarial para a taxa de desconto nominal foi de 11,82%. As taxas projetadas são
atenuadas ou majoradas em 0,25 p.p., para 11,57% a.a. e 12,07% a.a.
 A premissa utilizada no laudo atuarial para a tábua de mortalidade foi de AT-2000 (-10) para os planos da VIVEST, BREMS
sb v.2015 suav. 10% MF (RGE Plano I) e AT 2000 MF (RGE Plano II), BREMS sb v.2015 (CEEEPREV) e AT-2000 MF (Plano
Único), referente aos planos da Fundação Família Previdência. As projeções foram realizadas com agravamento ou suavização
de 1 ano nas respectivas tábuas de mortalidade.
* Sem incluir as estimativas para o plano CTP.

18.8 Risco de investimento

Os planos de benefícios da Companhia possuem a maior parte de seus recursos aplicados no segmento de renda
fixa e, dentro do segmento de renda fixa, a maior parte dos recursos encontra-se aplicado em títulos públicos